

KẾ HOẠCH

Bảo đảm trật tự an toàn giao thông Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 2024

Thực hiện Kế hoạch số 326/KH-UBND ngày 25/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về bảo đảm trật tự an toàn giao thông Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ Hội xuân 2024.

Xét đề nghị của Trưởng Công an huyện tại Tờ trình số 248/TTr-CAH(CSGT) ngày 15/11/2023,

Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo đảm giao thông thông suốt, đáp ứng nhu cầu đi lại thuận tiện và an toàn cho hành khách, vận tải hàng hóa phục vụ Tết Dương Lịch, Tết Nguyên đán và Lễ Hội xuân 2024.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông của người dân trong dịp Lễ, Tết nhằm hạn chế các vi phạm và tai nạn giao thông.

3. Triển khai các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông ngay từ những tháng đầu năm 2024, tạo động lực và tiền đề thực hiện hiệu quả Kế hoạch Năm an toàn giao thông 2024.

4. Phấn đấu giảm tai nạn giao thông cả 3 tiêu chí số vụ, số người chết, số người bị thương và không để xảy ra ùn tắc giao thông trong dịp Tết Dương Lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các ngày Lễ.

II. CÁC NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nhất là phương tiện trên thông tin đại chúng để nâng cao nhận thức của người tham gia giao thông về nguyên nhân, nguy cơ tai nạn giao thông tăng cao trong dịp Lễ, Tết, tạo ý thức nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông, thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông, nhất là tuyên truyền không được uống rượu, bia, sử dụng chất kích thích khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông. Đồng thời, tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về quản lý hoạt động vận tải khách đường bộ, đường thủy đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vận tải và người dân trên địa bàn huyện.

2. Chủ động xây dựng phương án huy động tối đa các loại phương tiện vận tải hành khách đáp ứng nhu cầu đi lại của Nhân dân, nhất là trên các tuyến

đường trọng điểm có lưu lượng người tham gia giao thông nhiều; xây dựng phương án phân luồng giao thông và bố trí lực lượng điều tiết giao thông tại các khu vực tổ chức Lễ hội và trên các tuyến đường trọng điểm.

3. Tăng cường lực lượng, phương tiện tổ chức tuần tra, kiểm soát phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông là nguyên nhân gây ra tai nạn giao thông đường bộ. Tiếp tục đẩy mạnh công tác kiểm tra theo chuyên đề như: Kiểm tra lái xe sử dụng chất ma túy, uống rượu, bia, các chất kích thích, chạy quá tốc độ, quá tải, quá khổ, coi nới thùng xe...

4. Tập trung kiểm tra chất lượng an toàn kỹ thuật của xe ô tô chở khách, điều kiện kinh doanh vận tải hành khách của doanh nghiệp; Kiểm tra phương tiện thủy chở khách và các điều kiện bảo đảm an toàn tại các bến đò ngang sông.

5. Rà soát, kiểm tra kết cấu hạ tầng giao thông như: mặt đường trơn trượt, các điểm bất cập về an toàn giao thông, hệ thống cọc tiêu, biển báo, đèn chiếu sáng... để đề xuất bổ sung, sửa chữa kịp thời, chú ý các đoạn đường thường xảy ra tai nạn giao thông phải có biển cảnh báo và đèn chiếu sáng; thực hiện nghiêm các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông và vệ sinh môi trường tại các đoạn đường đang thi công, mặt đường phải đảm bảo an toàn phục vụ cho người và phương tiện đi lại trong dịp Lễ, Tết.

6. Chủ động đề ra các biện pháp không để xảy ra ùn tắc giao thông, ngăn chặn không để đua xe trái phép xảy ra, kể cả tình trạng xe mô tô, xe gắn máy chạy tốc độ cao làm ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng.

7. Tăng cường công tác chỉ đạo, tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn tổ chức thực hiện các hoạt động đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an huyện

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự ATGT trước, trong và sau Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và Lễ Hội Xuân năm 2024. Chú trọng các tuyến đường trọng điểm như: ĐT752, ĐT752 B, ĐT756 B, ĐT757, ĐT758 và một số tuyến đường khác thường xảy ra TNGT.

- Xây dựng kế hoạch huy động các lực lượng Cảnh sát khác và Công an các xã, thị trấn tăng cường công tác tuần tra kiểm soát trên các tuyến đường được phân cấp quản lý, nhất là các tuyến đường liên thôn, liên xã, phát hiện xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông như: vi phạm về tốc độ, chở quá tải, quá khổ, coi nới thùng xe, quá số người quy định; đi không đúng phần đường, tránh, vượt sai quy định; đón, trả khách không đúng nơi quy định; vi phạm các quy định về sử dụng ma túy, uống rượu, bia lái xe; không đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, gắn máy, xe đạp điện và xe máy điện...

- Đối với những trường hợp có hành vi chống người thi hành công vụ và hoạt động tội phạm trên tuyến giao thông phải có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn bắt giữ kịp thời.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể huyện, các xã, thị trấn đẩy mạnh phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT tại địa bàn cơ sở, vùng nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Xây dựng phương án phối hợp, triển khai lực lượng ứng trực đầy đủ kịp thời nhận và xử lý các tin báo có liên quan đến tình hình trật tự an toàn giao thông, tai nạn giao thông; cứu hộ, cứu nạn, giải tỏa không để ùn tắc giao thông xảy ra.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Phối hợp các lực lượng chức năng kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ, nhất là tại các chợ, Bách hóa xanh, cửa hàng tiện ích; kiểm tra, kiên quyết đình chỉ các bến đò chở khách ngang sông hoạt động không giấy phép, phương tiện không đảm bảo an toàn, không trang bị đầy đủ dụng cụ cứu sinh; tuyên truyền, nhắc nhở hành khách sử dụng áo phao khi đi thuyền, đò qua sông.

- Tiếp tục rà soát lại hệ thống biển báo hiệu giao thông đường bộ trên các tuyến đường trên địa bàn huyện để làm mới, sửa chữa hoặc đề nghị sửa chữa, bổ sung đầy đủ. Làm gờ giảm tốc, gắn biển báo cảnh báo nguy hiểm trên đường nông thôn tại nút giao với Quốc lộ, đường tỉnh, đường huyện, nhất là các tuyến đường nội ô trung tâm hành chính huyện. Cắm biển nội ô, khu vực đông dân cư trên các tuyến đường đi qua trụ sở Ủy ban nhân dân các xã. Tham mưu chỉ đạo các đơn vị đang thi công đường, cầu có biện pháp đảm bảo an toàn giao thông cho người và phương tiện đi lại thuận tiện vào dịp Lễ, Tết.

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Chỉ đạo lực lượng quân sự phối hợp với các lực lượng chức năng trong việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn trong dịp Tết Dương Lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

- Tăng thời lượng phát thanh tuyên truyền hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Dương Lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024. Tập trung tuyên truyền các nguyên nhân, nguy cơ TNGT tăng cao trong dịp Tết và các biện pháp phòng tránh TNGT như: Đã uống rượu, bia thì không lái xe, tuân thủ quy định tốc độ, biện pháp phòng tránh để không để xảy ra tai nạn mô tô, xe gắn máy, xe ô tô chở khách, không tụ tập chạy xe tốc độ cao...

- Thường xuyên có những tin, bài, phóng sự phản ánh về tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện. Kịp thời biểu dương gương người tốt, việc tốt trong việc chấp hành trật tự an toàn giao thông. Đồng thời, phê phán hành vi vi phạm gây ra tai nạn giao thông, hành vi ứng xử thiếu văn hóa giao thông của người tham gia giao thông, người kinh doanh vận tải hoặc người thi hành nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT, THCS trên địa bàn

Tăng cường chỉ đạo giáo dục ý thức tự giác chấp hành pháp luật giao thông đường bộ cho giáo viên, học sinh khi tham gia giao thông. Có biện pháp ngăn chặn tình trạng học sinh chưa đủ tuổi hoặc chưa có giấy phép lái xe điều khiển xe mô tô, xe gắn máy tham gia giao thông. Khi đi xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện tham gia giao thông phải đội mũ bảo hiểm. Đưa tiêu chí chấp hành pháp luật giao thông đường bộ vào xét thi đua, xét hạnh kiểm cuối năm. Xây dựng công trường An toàn giao thông, không để xảy ra các vi phạm trật tự an toàn giao thông và tai nạn giao thông, góp phần đảm bảo tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện.

6. Huyện đoàn

- Mở đợt tuyên truyền cao điểm vận động đoàn viên, thanh niên gương mẫu chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông, đặc biệt chấp hành nghiêm chỉnh quy định đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, gắn máy, không đua xe trái phép và không uống rượu, bia, chất kích thích khác trước khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc hỗ trợ lực lượng CSGT tham gia điều tiết giao thông tại các chốt đèn tín hiệu giao thông.

7. Các cơ quan là Thành viên Ban An toàn giao thông huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp các cơ quan, tổ chức liên quan nhằm bảo đảm TTATGT trong đợt cao điểm.

8. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Chỉ đạo, quán triệt cho cán bộ, công nhân, viên chức, lực lượng vũ trang, hội viên, đoàn viên... gương mẫu nghiêm chỉnh chấp hành Luật Giao thông đường bộ, đã uống rượu bia thì không điều khiển phương tiện tham gia giao thông, không để vi phạm và tai nạn giao thông xảy ra. Đồng thời, tuyên truyền cho người thân nêu cao ý thức chấp hành tốt Luật Giao thông đường bộ.

9. Ủy ban nhân dân và Ban Tổ chức thực hiện các xã, thị trấn: Căn cứ vào thực tế tình hình của địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo các lực lượng tăng cường các biện pháp nhằm bảo đảm TTATGT và làm giảm tai nạn giao thông trên tuyến, địa bàn quản lý.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức huy động lực lượng và thường trực chỉ đạo

- Công an huyện, Công an các xã, thị trấn huy động tối đa các lực lượng chức năng tham gia công tác bảo đảm TTATGT trong đợt cao điểm; bố trí đủ lực lượng tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm trong dịp Tết và thời điểm diễn ra các Lễ Hội ở địa phương. Đồng thời, công bố số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận và xử lý kịp thời các phản ánh của người dân trong công tác bảo đảm TTATGT.

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và các xã, thị trấn bố trí trực 24/24 để chỉ đạo kịp thời công tác bảo đảm TTATGT trong đợt cao điểm.

2. Quy định chế độ báo cáo trong đợt cao điểm

- Khi xảy ra tai nạn giao thông, Công an các xã, thị trấn phải báo cáo ngay thông tin ban đầu bằng điện thoại về Thường trực Ban ATGT huyện (Công an huyện - Điện thoại: 02713.632.171) để kịp thời báo cáo Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Giám đốc Công an tỉnh và Ban ATGT tỉnh.

- Trong những ngày cao điểm Lễ, Tết, hàng ngày Công an các xã, thị trấn báo cáo tình hình tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông và các mặt công tác về Công an huyện (Thường trực Ban ATGT huyện) qua email nội bộ, sau đó gửi báo cáo chính thức.

3. Thời gian tổ chức Lễ ra quân Năm an toàn giao thông 2024:
Thường trực Ban An toàn giao thông huyện tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức ra quân Năm an toàn giao thông 2024 phù hợp với tình hình của địa phương. Trên cơ sở đó, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc nhằm đạt hiệu quả cao.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ Hội xuân 2024. Giao Công an huyện (TT BATGT huyện) theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch và việc chấp hành chế độ thông tin báo cáo của các ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn. Đồng thời, cuối các đợt Lễ, Tết tham mưu UBND huyện tổ chức sơ kết và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Văn phòng Ban ATGT tỉnh) để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- CAT (TTBATGT tỉnh);
- TT HU, TT HUBND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- TV. Ban ATGT huyện;
- Các CQ, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV(Tuyên);
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Trường